hoặc giếng nước ñể bảo quản, lá bánh với nhựa của gạo khi nấu là lớp màng ngăn nước lọt vào làm hỏng

bánh. Cách ngâm nước bảo quản bánh chưng tương truyền gắn với sự tích vua Quang Trung tiến quân ra

Bắc Hà vào dịp tết nguyên ñán năm Kỷ Dậu (1789), nhân dân bỏ bánh chưng xuống ao, ngừng ăn tết

nhằm hoàn tất ñại cuộc phá Thanh và ăn tết muộn sau ñó. Tuy nhiên, hiện cũng ít nơi còn sử dụng

phương thức bảo quản này.

Trên bàn thờ ngày tết không thể thiếu bánh chưng và bánh thường ñược bày theo cặp. Nhiều người cầu

hàng năm vào ngày rằm tháng giêng. ðặc biệt, ñây còn là nơi các sĩ tử ngày nay ñến "cầu may" trước mỗi

kỳ thi.

Về lịch sử:

Văn Miếu ñược xây dựng từ "tháng 8 năm Canh Tuất (1070) tức năm Thần Vũ thứ hai ñời Lý Thánh

Tông, ñắp tượng Chu Công, Khổng Tử và Tứ phối vẽ tranh tượng Thất thập nhị hiền, bốn mùa cúng tế.

Hoàng thái tử ñến ñấy học.".

Bia tiến sĩ khoa thi nho học năm Nhâm Tuất (1442)Năm 1076, Lý Nhân Tông cho lập trường Quốc Tử

giám, có thể coi ñây là trường ñại học ñầu tiên ở Việt Nam. Ban ñầu, trường chỉ dành riêng cho con vua

và con các bậc ñại quyền quý (nên gọi tên là Quốc Tử). Năm 1156, Lý Anh Tông cho sửa lại Văn Miếu

và chỉ thờ Khổng Tử.